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1 Forord  

DCE modtog d. 24. april 2024 en ”God bestilling” fra Miljøstyrelsen (MST) 
med titlen ”Gråsælers prædation på marsvin” (journalnummer: 2024 – 27124). 
Deadline for aflevering af opgaven er d. 01. 05. 2024 kl. 12.00. Opgavens præ-
cise formulering er ”Der bedes om en helt kort vurdering af følgende: Gråsæ-
lers prædation på marsvin, herunder gråsælers påvirkning på marsvins be-
standsmæssige tilbagegang.” DCE har fået mundtligt præciseret af MST 
(Nynne E. Lemming, samtale d. 24.4.2024), at der er tale om gråsælers præda-
tion på marsvin i danske farvande, og at det er den nylige nedgang i Bælt-
havsbestanden af marsvin, der henvises til. Denne bestand er afgrænset i om-
rådet syd for Læsø i Kattegat, bælterne, Øresund og den vestlige Østersø. 
Dette område vil i notatet betegnes som ”Bælthavet".  

DCE gennemgår i dette notat eksisterende viden om gråsælers prædation på 
marsvin med fokus på Bælthavet. Først gennemgås eksisterende publiceret 
viden i Europa (afsnit 2). Herefter gennemgås marsvins bestandsudvikling og 
udbredelse med fokus på mulige årsager til den nævnte nedgang i bestanden 
(afsnit. 3). Derefter gennemgås udbredelse og antal af gråsæler i Bælthavet, 
herunder overlap i udbredelse med marsvin (afsnit 4), efterfulgt af vurderin-
ger af skader på strandede dyr indsamlet/indmeldt under beredskabet for 
strandede havpattedyr i Bælthavet dvs. i dansk, tysk og svensk farvand. No-
tatet afsluttes med en konklusion, hvor det vurderes, hvorvidt det er sand-
synligt, at gråsæler har haft en betydning for nedgangen af marsvin i Bælt-
havsbestanden. 
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2 Gråsæl som prædator på marsvin  
– baggrund 

De første tilfælde af gråsælers prædation på marsvin blev fundet i den sydlige 
del af Nordsøen i 2011 (Haelters m.fl. 2012). Efter denne opdagelse blev ad-
skillige marsvinekadavere med lignende læsioner tilskrevet prædation fra 
gråsæler i Holland, Belgien og Storbritannien, blandt andet ved at påvise 
DNA fra gråsæl i marsvinekadavernes læsioner (Bouveroux m.fl., 2014; Hael-
ters m.fl., 2012; Jauniaux m.fl., 2014; Stringell m.fl., 2015; van Bleijswijk m.fl., 
2014). Opdagelserne førte til, at fotos fra dissektioner af marsvin, der var 
strandet i Holland tidligere, blev genundersøgt. Her blev det estimeret at 17 
% af de strandede marsvin i årene 2003-2013 var døde på grund af angreb fra 
gråsæler (Leopold m.fl. 2015). I de få tilfælde hvor der er evidens, er det sand-
synligvis voksne gråsælhanner, der angriber marsvin (Haelters m.fl. 2012). 

I forlængelse af undersøgelserne af angrebne marsvin og sæler, er der blevet 
udarbejdet en protokol, der identificerer tegnene på gråsælprædation af mar-
svin (van Neer m.fl., 2020). 
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Figur 1. Læsioner hos et marsvin fra Nordsøen, der sandsynligvis er dræbt af en gråsæl. Det manglende hud og spæk og de 
glatte kanter med skarpe hak er typisk for marsvin, der får flået hud og spæk af, af gråsæler. Læsionerne fra gråsælangreb be-
gynder ofte omkring hovedregionen hos marsvin, og der optræder ofte parallelle mærker i huden fra sælernes hjørnetænder og 
kløer. Fotos fra Haelters m.fl. (2012). 
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3 Marsvins bestandsudvikling og udbredelse i 
Danmark 

Baggrund og bestandsudvikling 

Baseret på studier af morfologi, genetik og satellitmærkning opdeles marsvin 
i de danske farvande i tre populationer, der er fælles med vores nabolande: 1) 
Østersø-populationen – farvandet omkring Bornholm og østover ind i Øster-
søen, 2) Bælthavs-populationen – de indre danske farvande (inkl. bælthavene, 
Øresund, sydlige Kattegat og vestlige Østersø) og 3) Nordsø-populationen – 
nordlige Kattegat, Skagerrak og Nordsøen (Sveegaard m.fl. 2015). 

Det er vigtigt at forvalte hver population separat, da de har forskellig beva-
ringsstatus og er udsat for forskellige trusler. Populationen i Østersøen er er-
klæret ’kritisk truet’ i den danske Rødliste og af IUCN (International Union 
for Conservation of Nature) (Sharpe & Berggren 2023), og bestanden i Bælt-
havet er vurderet ”vulnerable” på HELCOMs rødliste (HELCOM 2013) mens 
Nordsøbestanden er vurderet som ”least concern”. 

Den seneste optælling af Bælthavsbestanden under SCANS-IV i 2022 gav et 
punktestimat på ca. 14.400 marsvin og en tæthed på 0,34 marsvin/km2. Dette 
er betydeligt lavere end estimaterne for 2016 på 42.000 marsvin (SCANS-III) 
og for 2012 på 40.000 marsvin (MiniSCANS, Viquerat m.fl. 2014), men sam-
menlignelig med den nyere MiniSCANS-II optælling fra 2020 på ca. 17.000 
marsvin (Unger m.fl. 2021). Baseret på disse surveys, udførte Owen m.fl. 
(2024) en statistisk trendanalyse af bestanden i Bælthavet og fandt at bestan-
den i perioden 2005-2022 havde en negativ trend på -2.7 % per år med en 
sandsynlighed på 90.5 %. 

Mulige årsager til nedgang 

Owen m.fl. (2023) angiver flere mulige faktorer, der kan spille ind på den ob-
serverede nedgang i Bælthavspopulationen. Først og fremmest nævnes util-
sigtet bifangst i garnfiskeriet. Baseret på 10 års indsamling af bifangstdata fra 
kameraer monteret på fiskerbåde, estimerer Kindt-Larsen m.fl. (2023) at i gen-
nemsnit bifanges og drukner ca. 900 marsvin årligt i Bælthavsbestandens ud-
bredelsesområde. Dette er langt over den estimerede grænse (max. 24 indivi-
der pr. år udover den naturlige dødelighed) for, hvad denne bestand kan tåle, 
hvis den skal genetableres (Owen m.fl. 2024). Samtidig vil bifangst i den do-
kumenterede størrelsesorden kunne forklare den observerede nedgang i 
Bælthavsbestanden.  

En anden vigtig faktor for Bælthavsbestanden er fødemangel. Flere studier 
har vist, at marsvin spiser mindre størrelser af fisk end tidligere, og det kræ-
ver mere energi at fange disse, hvilket gør marsvinene mere sårbare for at 
have tid nok til at få den tilstrækkelige energimængde, specielt hvis deres ad-
færd forstyrres (Sveegaard m.fl., 2012; Wisniewska m.fl., 2016; 2018a, 2018b). 
Tidligere udgjorde de kommercielle fiskearter torsk og sild ca. 50 % af mar-
svins føde (Andreasen m.fl., 2017), men i de senere år er bestandene af disse 
arter i Bælthavet gået kraftigt tilbage (ICES, 2022, 2023) sandsynligvis pga. 
overfiskeri og dårlig miljøtilstand. Derfor er små fisk under 10 cm blevet mar-
svinenes hovedføde, der f.eks. består af kutlinger, småsild og tobis (DCE 
upublicerede data). 
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En tredje faktor, der kan spille ind, er kontinuert og impulsiv undervandsstøj. 
Kontinuert undervandstøj kan f.eks. være fra skibsfart og konstruktion af off-
shore-installationer, der kan føre til udelukkelse af marsvin fra vigtige leve-
steder og forstyrrelse af fourageringsaktiviteter (Lucke m.fl., 2009; Dähne 
m.fl., 2013; Hermannsen m.fl., 2014; Erbe m.fl., 2016; Wisniewska m.fl., 2018a). 
Impulsiv undervandsstøj kommer f.eks. fra sprængninger på havbunden af 
ammunition fra 2. verdenskrig, militæraktivitet og pæleramning af funda-
menterne til havmøller. Disse aktiviteter kan have effekter på marsvin så som 
død (sprængninger og militæraktivitet (Siebert m.fl. 2022, Wright m.fl., 2013), 
høreskader, midlertidig habitateksklusion og adfærdsforstyrrelser (Tougaard 
2021, Kastelein m.fl. 2022). 

Prædation nævnes ikke som mulig årsag til nedgang i bælthavsbestanden i 
Owen m.fl. (2024).  

Det skal yderligere nævnes, at marsvinebestanden i Nordsøen har været stabil 
på ca. 350.000 individer i perioden 1994-2022 (Gilles m.fl. 2023). Ud fra tællin-
ger af gråsæler Nordsøområdet (Thomas et al. 2018; Schop et al. 2023) er be-
standen estimeret til omkring 100.000 individer. Selvom der er dokumenteret 
prædation på marsvin i Nordsøen, er bestanden ikke gået tilbage i perioden 
1994-2022. 

Udbredelse 

Et aspekt, der kan informere om, hvorvidt marsvin potentielt prædateres af grå-
sæler, er, om de overlapper i udbredelse. På figur 2 vises marsvins udbredelse 
i form af et ”Vigtighedskort” lavet til HOLAS-III (Sveegaard m.fl. 2022); jo mør-
kere grøn, desto større vigtighed. Kortet er baseret på positioner fra 60 satellit-
mærkede marsvin 2007-2021 (DCE-data), flyobservationsdata fra MiniSCANS-
II (Unger m.fl. 2021) og SCANS-III (Lacey m.fl. 2022), samt en ”density surface” 
model for Bælthavet baseret på flydata 2002-2016 (ITAW/unpublished). På kor-
tet vises også hvilepladser for gråsæler inden for området. Antallet af gråsæler 
optalt på hvilepladserne under NOVANA programmet. Det fremgår af kortet, 
at de største hvilepladser for gråsæler, Ertholmene, Måkläppen og Rødsand alle 
ligger i områder for lav eller medium marsvinevigtighed eller uden for forvalt-
ningsområdet for Bælthavsmarsvinet.  
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Figur 2. Kort over områdets vigtighed for marsvin udviklet til HOLAS-III. Kortet er baseret på positioner fra 60 satellitmærkede 
marsvin 2007-2021, flyobservationsdata fra MiniSCANS-II (Unger m.fl. 2021) og SCANS-III (Lacey m.fl. 2022), samt en ”density 
surface” model for Bælthavet baseret på flydata 2002-2016 (ITAW/ unpublished). Med blå cirkler vises gennemsnitligt antal grå-
sæler optalt på hvilepladser i området under fældesæsonerne 2021-2023 (Datakilde: DCE, NOVANA programmet). Det præcise 
antal gråsæler er indikeret efter navn på hvilepladsen. Modificeret fra Sveegaard m.fl. 2022. 
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4 Gråsælens forekomst og udbredelse i den 
vestlige Østersø, Bælthavet og Kattegat 

Der forekommer to underarter af gråsæler, østersøgråsælen (Halichoerus 
grypus grypus) og den atlantiske gråsæl (H. g. atlantica) (Olsen m.fl. 2016). I 
Nordsøen og omkring Storbritannien, hvor langt de fleste tilfælde af præda-
tion på andre havpattedyr er dokumenteret, forekommer den atlantiske grå-
sæl. I de indre danske farvande forekommer hovedsageligt østersøgråsæler 
(Galatius m.fl. 2020; 2024). Populationen af gråsæler i Østersøen blev i løbet 
af det 20. århundrede drevet ned på få tusinde individer af dusørjagt, jagt og 
forurening, og gråsælen blev lokalt udryddet i den sydlige Østersø og de dan-
ske farvande (Søndergaard m.fl. 1976; Harding og Härkönen 1999). Siden ca. 
1980 er bestanden vokset, og fra omkring år 2000 begyndte gråsæler at fore-
komme almindeligt på hvilepladser i Danmark, Tyskland og det sydlige Sve-
rige (Galatius m.fl. 2020).  

Siden er antallet af gråsæler i den sydlige Østersø vokset, og der forekommer 
flokke af hvilende sæler på op mod 1000 ved Ertholmene, over 1000 på Må-
kläppen ved sydvestspidsen af Skåne og over 300 på Rødsand ved Falster. I 
Kattegat forekommer gråsæler i betydeligt mindre antal (i alt 100-150 i sæler-
nes fældesæson) på hvilepladser omkring Læsø, Anholt og Samsø og spora-
disk ved Hesselø og i skærgården langs den svenske vestkyst (Galatius m.fl. 
2024). I den nordlige del af Kattegat, fortrinsvis nord for Læsø, forekommer 
også gråsæler fra den atlantiske underart i mindre antal (<100; Galatius m.fl. 
2024) (Figur 2 og 3).  

Således er den primære udbredelse af gråsæler baseret på forekomsten på hvi-
lepladser i de indre danske farvande omkring Ertholmene og Bornholm, 
Rødsand ved Falster og det sydlige Øresund ved Måkläppen. Gråsæler kan 
svømme over længere afstande fra deres hvilepladser, men det må antages, at 

Figur 3. Udviklingen i forekom-
sten af gråsæler i fældeperioden 
på hvilepladserne i Bælthavspo-
pulationen af marsvins udbredel-
sesområde. I Kattegat forekom-
mer gråsæler fra både Østersø- 
og Nordsøpopulationen, og der er 
er angivet værdier fra begge po-
pulationers fældeperioder 
(DCE/NOVANA). 
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tætheden formindskes med afstanden. Mærkning af 47 gråsæler fra de tre 
større hvilepladser i eller nær marsvinepopulationen i Bælthavets udbredel-
sesområde, Måkläppen, Rødsand og Ertholmene (2000-2020) viste, at de mær-
kede dyr i flere tilfælde svømmede langt væk fra mærkningsstedet, men i 
disse tilfælde svømmede de øst på ind i Østersøen (Figur 4). I den sydvestlige 
Østersø opholdt de mærkede sæler sig i det sydlige Øresund, langs den sven-
ske kyst øst for Måkläppen, omkring Lolland-Falster og langs den tyske kyst. 

 

 
Figur 4. Positioner fra Gråsæler (n=47) udstyret med satellitmærker i den sydlige østersøregion (Måkläppen, Rødsand og Ert-
holmene) i 2000-2020 (DCE upublicerede data). 
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5 Vurderinger af strandede marsvin i  
Danmark, Tyskland og Sverige 

Efter dokumentationen af gråsælprædation på marsvin i Nordsøen og i takt 
med at gråsælbestanden i Østersøen udbredte sig til områder med større tæt-
hed af marsvin og spættet sæl, har man været opmærksom på muligheden for 
lignende tilfælde af prædation fra Østersø-gråsæler i den sydlige Østersø og 
Bælthavet. I Tyskland har man et effektivt strandingsnetværk, og får under-
søgt de fleste havpattedyr, der strander på kysterne. Her har man registreret 
én juvenil spættet sæl, der med stor sandsynlighed var dræbt af en gråsæl i 
2021 og tre marsvin, der er mulige, men mere usikre ofre for gråsæler i 2019 
og 2020 (Westphal m.fl. 2023).  

I Danmark har vi observeret tre marsvin fra de indre farvande, der i henhold 
til deres læsioner sandsynligvis er dræbt af gråsæler, to ved Mols og et ved 
Vejle Fjord, alle i foråret 2020 (Aarhus Universitet, upublicerede data). I tillæg 
er en ung gråsæl, der med stor sikkerhed er blevet dræbt af en anden gråsæl, 
fundet ved Christiansø i september 2019 (Aarhus Universitet, upublicerede 
data). I Sverige er der fundet 7 døde marsvin, der sandsynligvis er slået ihjel 
af gråsæler i perioden 2006-2023 ud af 199 undersøgte dyr (upublicerede data, 
Statens Veterinärmedicinska Anstalt). De gråsæl-dræbte marsvin fra Dan-
mark, Sverige og Tyskland er taget fra en pulje på mange hundrede indrap-
porterede strandede dyr. Det har ikke været muligt at opgøre det præcise an-
tal, der er blevet vurderet nærmere, men siden 2011 har institutionerne bag 
den danske beredskabsplan haft fokus på at identificere mulige gråsæler som 
dødsårsag, både under obduktioner og ved indmeldte strandinger. På trods 
af dette, er der kun fundet få individer, og gråsælprædation udgør således 
øjensynligt en beskeden del af dødsårsagerne for marsvin i de indre danske 
farvande.  
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6 Konklusion  

I dette notat fremlægges tilgængelig viden om, hvorvidt gråsælers prædation 
på marsvin er af en størrelse, der kan have bidraget til den observerede ned-
gang i Bælthavsbestanden af marsvin fra 2005-2022. I Danmark indrapporte-
res hvert år flere hundrede strandinger af marsvin. Indrapporteringerne kom-
mer fra private borgere, der sender information om tid, sted, art og ofte også 
sender fotos af det strandede individ. Af de mere end tusind strandede mar-
svin de seneste ti år, har DCE undersøgt nogle hundrede, og indtil videre er 
der kun registeret 3 mulige tilfælde, hvor gråsæler vurderes at have slået mar-
svin ihjel i Danmark. I den tyske Østersø er der fundet 3 sandsynlige tilfælde 
i 2019-2020 og i Sverige er der fundet 7 sandsynlige tilfælde i perioden 2006-
2023.  Der er således ikke noget, der tyder på at prædation fra gråsæl er årsag 
til den bestandsnedgang, der er konstateret i Bælthavsbestanden. Den doku-
menterede størrelsesorden af bifangst, synes i stedet at kunne forklare den 
observerede nedgang.  

Hvis man vil undersøge det mere præcise omfang af gråsælprædation på mar-
svin systematisk, vil DNA-barcoding analyser af gråsælers maveindhold på 
døde sæler og afføring fra stranden kunne afsløre hvor ofte marsvin er ind-
gået i gråsælernes føde. Afføring kan indsamles på sælernes hvilepladser, og 
gråsælers maveindhold er tilgængeligt fra indsamlede kadavere.  
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